
Atto del Dirigente 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n° 77 del29 giugno 2015 

DAT/2015/77 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI UN 
ABBONAMENTO TRIENNALE ALLA BANCA DA TI 
GIURIDICA SILVER DELL'EDITORE WOLTERS 
KLUWER ITALIA ATTRAVERSO IL MEPA DI 
CONSIP 

BOLOGNA data sottoscrizione: 29 giugno 2015 

data esecutività: 29 giugno 2015 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

u~~~ 



IL DIRETTORE 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 "Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che costituisce l'Agenzia territoriale 
dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti" (di seguito denominata "Agenzia"), che 
esercita le proprie funzioni per l'intero ambito territoriale regionale; 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il 
suo funzionamento tramite il mercato elettronico (MEPA) e le convenzioni presenti sui portali 
internet CONSIP e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

considerato che nel mese di giugno 2015 si è chiuso il contratto triennale con l'Agenzia di 
Parma della GIUFFRE' Editore S.p.A per l'accesso alla relativa banca dati giuridica on fine; 

ritenuto opportuno procedere all'acquisto di un nuovo abbonamento ad una banca dati 
normativa disponibile in rete per assicurare il necessario aggiornamento professionale del 
personale dell'Agenzia; 

dato atto che in esito alla verifica effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) è stato individuato, nel bando "Servizi di informazione", il servizio 
"BANCA GIURIDICA SIL VER" della casa editrice WOLTERS KLUWER Srl, quale unico 
prodotto qualitativamente compatibile alle esigenze dell'Agenzia per il prezzo complessivo di € 
4.200,00 oltre ad IV A per € 924,00 il quale assicura: 

l. la Consultazione di: 
Leggi d'Italia; 
Codici Ipertestuali UTET Sezioni: Civile e Procedura Civile; 
Leggi Regionali d'Italia; 
Prassi, Circolari, Istruzioni; 
Diritto Comunitario e dell 'UE; 
Repertorio di Giurisprudenza: Cassazione Civile, Cassazione Penale, Corti di Merito -
Corte dei Conti, Consiglio di Stato e TAR, Corte Costituzionale; 
Orientamenti di Giurisprudenza: Cassazioni Sezioni Unite e Consiglio di Stato; 

2. Strumenti di Informazione e Approfondimento annessi: 
Dottrina d'I tali a; 
Quotidiano degli Enti Locali; 
N ewsletter personalizzata; 

3. Abbonamento triennale con prezzo bloccato per il relativo periodo; 
4. Licenza di rete per tre postazioni concorrenti; 
5. Assistenza tecnica per tutta la durata del contratto; 
6. Formazione periodica all'utilizzo della banca dati. 



acquisito l'assenso del fornitore alla liquidazione frazionata annuale del suddetto importo; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 
2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dali' art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 

visto il Bilancio di previsione 2015 approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 11 
del30 aprile 2015; 

DETERMINA 

l. di procedere all'acquisto, attraverso il Mercato elettronico di Consip (MEPA), presso 
WOLTERS KLUWER Srl, con sede legale in Assago (MI), Strada l, Palazzo F6- C.F. 
e P. IVA 10209790152 dell'abbonamento alla BANCA DATI GIURIDICA ON LINE 
SIL VER, per un importo di € 4.200,00 oltre a IV A per € 924,00, per un totale di € 
5.124,00 (codice CIG Z56152DB9A); 

2. di impegnare l'importo annuale di € 1.400,00 più IVA per € 308,00, per un totale di € 
1.708,00: 

all'intervento 1010203 "Prestazioni di servizi", cap. 103052/08 denominato 
"Prestazioni di servizi diverse" del bilancio 2015 che presenta la necessaria 
disponiblità; 
all'intervento 1010203 "Prestazioni di servizi", cap. 103052/08 denominato 
"Prestazioni di servizi diverse" del bilancio 20 16; 
all'intervento 1010203 "Prestazioni di servizi", cap. 103052/08 denominato 
"Prestazioni di servizi diverse" del bilancio 2017; 

3. di liquidare le somme sopra indicate a presentazione di fatture debitamente vi state dal 
responsabile del procedimento; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

er;F(o~ 





A.T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2015 nr. 129/1 del 29/06/2015 

assunto nel 2015 per Euro 1.708,00 

CIG: Z56152DB9A IMPEGNO DI SPESA ANNO 2015 PER ABBONAMNTO ALLA BANCA DATI GIURIDICA 
SILVERE DI WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 1 01 02 03 2015 2015 958.591,00 170.392,11 788.198,89 

Capitolo l Articolo: 103052 08 2015 2015 75.000,00 20.377,72 54.622,28 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Altre spese per servizi 

Intervento: 1 01 02 03 
Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1332 
Capitolo: 103052 PRESTAZIONE DI SERVIZI A SUPPORTO DELL'AGENZIA 

Articolo: 08 

C.d.R.: . 
C.d.G.:. 

Progetto: 1.02 

Conto: 

PRESTAZIONI DIVERSE 

FUNZIONI AMMINISTRATIVE 

Acquisto di beni e servizi 

Bilancio D.lgs.2011/118: Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.13.000 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2015/77 del 29/06/2015 

Emittente: . 

Proponente: . 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 

Stat.4: 0000 

Stato: D 

Non specificato 

Non specificato 

Definitivo 

Variazioni: 

Ordinato: 

Liquidato: 

Pagato: 

Competenza: Dal 01/01/2015 al31/12/2015 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il 29/06/2015 
della spesa -Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Assestato: 

Buoni emessi: 

Disponibilità: 

Disponibilità: 

Residuo: 

1.708,00 

0,00 

1.708,00 

0,00 

1.708,00 

1\JIRETTORE Ffl· Vito Belladonna 

~ K.R_.f Q Cl ro.L .. ~ 
~ } 




